Criada pela Lei Estadual n° 15.300/2006 – Inscrita no CNPJ sob n° 08.885.100/0001-54
Av. Getúlio Vargas, 850 – Jacarezinho/PR – CEP: 86.400-000 – (43) 3511-3200 – www.uenp.edu.br

EDITAL Nº 074/2023-PRORH

A Pró-Reitora de Recursos Humanos (PRORH) da Universidade Estadual do Norte do Paraná
(UENP), Profa. Dra. Maria José Quina Galdino, no exercício regular de seu cargo e
prerrogativas legais de suas funções e considerando:
- as autorizações contidas na Lei nº 20933, de 17/12/2021, na Portaria Conjunta SETI/SEAP nº
001/2022, de 11/05/2022, e nas Portarias SETI nº 54/2022, de 16/05/2022 e nº 147/2022, de
31/10/2022;
- o Edital de Abertura nº 263/2022-PRORH, de 29/12/2022, publicado no DOE nº 11334, de
09/01/2023;
- os Editais de Resultados nº 068/2023-PRORH, de 24/03/2023, e nº 069/2023-PRORH, de
27/03/2023, publicados no DOE nº 11388, de 28/03/2023;
- os Editais de Homologação dos Resultados nº 010/2023-GR, de 28/03/2023, publicados no
DOE nº 11389, de 29/03/2023;
- a solicitação de contratação de Professor Colaborador, conforme e-protocolos 20.257.983-3,
20.253.035-4, 20.259.778-5, 20.260.704-7, 20.267.230-2, 20.268.561-7, 20.271.616-4,
20.190.659-8, 20.270.234-1, 20.274.927-5, 20.276.951-9, 20.277.918-2, 20.277.063-0 e
20.278.242-6;
- o Edital de ampliação de vaga nº 073/2023-PRORH, de 03/04/2023;

RESOLVE:

Art. 1º. CONVOCAR o(s) candidato(s) relacionado(s), aprovado(s) e classificado(s) no Teste
Seletivo para Professor Colaborador para entregar para o aceite da vaga a documentação
especificada (clique aqui) digitalizada em PDF único no e-mail admissaopessoal@uenp.edu.br,
conforme segue:

CAMPUS DE CORNÉLIO PROCÓPIO
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E DA EDUCAÇÃO
CURSO: CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
Área/subárea de conhecimento: CB01/Ciências Biológicas/Biologia Geral (RT20)
Nome RG Vaga Classificação
Carlos Eduardo Delfino Vieira  106062420-PR Universal 1º

Área/subárea de conhecimento: CB02/Ciências Biológicas/Genética e Bioquímica (RT20)
Nome RG Vaga Classificação
Dhiego Gomes Ferreira  99681969-PR Universal 1º

CURSO: GEOGRAFIA
Área/subárea de conhecimento: GE05/Geografia/Ensino de Geografia (RT20)
Nome RG Vaga Classificação
Danieli Barbosa De Araujo 107512152-PR Universal 1º

Criada pela Lei Estadual n° 15.300/2006 – Inscrita no CNPJ sob n° 08.885.100/0001-54
Av. Getúlio Vargas, 850 – Jacarezinho/PR – CEP: 86.400-000 – (43) 3511-3200 – www.uenp.edu.br

CURSO: PEDAGOGIA
Área/subárea de conhecimento: PD08/Educação/Ensino-Aprendizagem (RT24)
Nome RG Vaga Classificação
David Salvador Bruniera 57996528-PR Universal 1º

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS
CURSO: ADMINISTRAÇÃO
Área/subárea de conhecimento: AD09/Administração/Administração de Empresas (RT20)
Nome RG Vaga Classificação
Aparecida Cristina L. Flor Da Rosa 52294134-PR Universal 1º
Thiago José Loçurdo Costa  130536310-PR Universal 2º

Área/subárea de conhecimento: AD10/Direito/Direito Público (RT20)
Nome RG Vaga Classificação
Vilma Carla Lima De Souza Ribeiro 583069240-PR Universal 1º

Área/subárea de conhecimento: AD13/Matemática/Matemática Financeira (RT20)
Nome RG Vaga Classificação
Lucas Serra Martin 13460250-MT Universal 1º

CURSO: CIÊNCIAS CONTÁBEIS
Área/subárea de conhecimento: CC14/Ciências Contábeis/Contabilidade Geral (RT28)
Nome RG Vaga Classificação
Islei Jose Gonçalves 89623782-PR Universal 1º

Área/subárea de conhecimento: CC15/Ciências Contábeis/Contabilidade Geral (RT34)
Nome RG Vaga Classificação
Maria Aldinete De Almeida Reinaldi 56481524-PR Universal 1º

CENTRO DE LETRAS, COMUNICAÇÃO E ARTES
CURSO: LETRAS
Área/subárea de conhecimento: LT22/Letras/Língua Inglesa (RT20)
Nome RG Vaga Classificação
Priscila Aparecida B. Ferreira Pires 129878118-PR Universal 1º

CAMPUS DE JACAREZINHO
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E DA EDUCAÇÃO
CURSO: CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
Área/subárea de conhecimento: CB25/Ciências Biológicas/Educação em Ciências (RT24)
Nome RG Vaga Classificação
Ana Paula Biondo Lhamas 536858573-SP Universal 1º

Área/subárea de conhecimento: CB28/Ciências Biológicas/Citologia e Biologia Celular
(RT24)
Nome RG Vaga Classificação
Anna Carolina L. Pires De Campos 434712693-PR Universal 1º

Criada pela Lei Estadual n° 15.300/2006 – Inscrita no CNPJ sob n° 08.885.100/0001-54
Av. Getúlio Vargas, 850 – Jacarezinho/PR – CEP: 86.400-000 – (43) 3511-3200 – www.uenp.edu.br

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS
CURSO: DIREITO
Área/subárea de conhecimento: DI40/Direito/Teoria do Direito (RT09)
Nome RG Vaga Classificação
José Alexandre Ricciardi Sbizera 93982215-PR Universal 1º
José Mauro Garboza Junior 124880696-PR Universal 2º

Área/subárea de conhecimento: DI41/Direito/Direito Constitucional (RT09)
Nome RG Vaga Classificação
Rogério Piccino Braga  149918884-PR Universal 1º
Matheus Conde Pires 529006819-SP Universal 2º

Área/subárea de conhecimento: DI42/Direito/Direito Penal e Processo Penal (RT09)
Nome RG Vaga Classificação
Andrei Domingos Fonseca  2061546-MS Afrodescendente 1º
Florestan Rodrigo Do Prado 255767316-SP Universal 2º

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
CURSO: EDUCAÇÃO FÍSICA
Área/subárea de conhecimento: EF43/Educação Física/Ginástica, Dança e Atividades
Rítmicas (RT40)
Nome RG Vaga Classificação
Silvia Bandeira Da Silva Lima 31066867-PR Universal 1º

Área/subárea de conhecimento: EF45/Educação Física/Educação Física Adaptada (RT40)
Nome RG Vaga Classificação
Eloise Werle De Almeida 95741835-PR Universal 1º

Área/subárea de conhecimento: EF46/Educação Física/Esportes (RT40)
Nome RG Vaga Classificação
Walcir Ferreira Lima 22514253-PR Universal 1º
Lucimara Da Palma Correa 410290786-SP Universal 2º

Área/subárea de conhecimento: EF47/Educação Física/Fundamentos da Educação Física
(RT40)
Nome RG Vaga Classificação
Waynne Ferreira De Faria  108252596-PR Universal 1º

Área/subárea de conhecimento: EF48/Educação Física/Metodologia da pesquisa e
Bioestatística (RT40)
Nome RG Vaga Classificação
Ezequiel Moreira Gonçalves  6172218-PR Universal 1º

Área/subárea de conhecimento: EF49/Educação Física/Psicologia do Ensino e da
Aprendizagem (RT20)
Nome RG Vaga Classificação
Cláudia Regina Zocal Mazza 103507901-PR Universal 1º

Criada pela Lei Estadual n° 15.300/2006 – Inscrita no CNPJ sob n° 08.885.100/0001-54
Av. Getúlio Vargas, 850 – Jacarezinho/PR – CEP: 86.400-000 – (43) 3511-3200 – www.uenp.edu.br

CURSO: FISIOTERAPIA
Área/subárea de conhecimento: FS50/Fisioterapia/Atenção Primária e Prática Clínica (RT40)
Nome RG Vaga Classificação
Laís Campos De Oliveira 135906123-PR Universal 1º
Ana Carolina F. Tsunoda Del Antonio 110848609-PR Universal  2º

Área/subárea de conhecimento: FS51/Fisioterapia/Prática Clínica Ambulatorial (RT40)
Nome RG Vaga Classificação
Tiago Tsunoda Del Antonio  58465712-PR Universal 1º
Paulo Fernandes Pires 127313440-PR Universal 2º

Área/subárea de conhecimento: FS52/Fisioterapia em Pneumologia e Prática Clínica
Hospitalar (RT34)
Nome RG Vaga Classificação
Rafaela Maria De Souza 102633784-PR Universal 1º

Área/subárea de conhecimento: FS53/Fisioterapia/Prática Clínica e Estágio Comunitário
(RT20)
Nome RG Vaga Classificação
Michelle Moreira Abujamra Fillis 86747588-PR Universal 1º

CURSO: ODONTOLOGIA
Área/subárea de conhecimento: OD57/Odontologia/Farmacologia e Patologia (RT20)
Nome RG Vaga Classificação
Felipe Sczepanski 75648707-PR Universal 1º

CENTRO DE LETRAS, COMUNICAÇÃO E ARTES
CURSO: LETRAS
Área/subárea de conhecimento: LT62/Letras/Língua Inglesa (RT20)
Nome RG Vaga Classificação
Carolina Natale Toti 149086471-PR Universal 1º

Área/subárea de conhecimento: LT63/Letras/Língua Portuguesa, Linguística Aplicada e
Ensino-Aprendizagem (RT24)
Nome RG Vaga Classificação
Tânia Regina M. Toledo Scoparo 79119709-PR Universal 1º

CAMPUS LUIZ MENEGHEL DE BANDEIRANTES
CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS
CURSO: AGRONOMIA
Área/subárea de conhecimento: AG66/Agronomia/Fitossanidade e Fitotecnia (RT20)
Nome RG Vaga Classificação
Aline Vanessa Sauer Zawadzki 94895332-PR Universal 1º
Gustavo Dario 484594412-SP Universal 2º

Criada pela Lei Estadual n° 15.300/2006 – Inscrita no CNPJ sob n° 08.885.100/0001-54
Av. Getúlio Vargas, 850 – Jacarezinho/PR – CEP: 86.400-000 – (43) 3511-3200 – www.uenp.edu.br

CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
CURSO: ENFERMAGEM
Área/subárea de conhecimento: EN75/Enfermagem/Fundamentos da Enfermagem (RT40)
Nome RG Vaga Classificação
Alessandro Rolim Scholze 107510656-PR Universal 1º

Área/subárea de conhecimento: EN76/Enfermagem/Enfermagem Pediátrica (RT40)
Nome RG Vaga Classificação
Aline Balandis Costa 144158300-PR Universal 1º

Art. 2º. INFORMAR que a ausência de envio da documentação até as 16h00 – horário de
Brasília (DF) – do dia 12/04/2023 acarretará a desclassificação do candidato.

Art. 3º. INFORMAR que a não apresentação do título exigido nos termos do edital resultará
na desclassificação do candidato.

Art. 4º. INFORMAR que a documentação será analisada e atendidos os requisitos legais e do
edital, o candidato será convocado para assinatura do contrato.

Art. 5º. INFORMAR que os documentos originais indicados no Item 1 deverão ser
apresentados no ato da assinatura do contrato para efeitos de autenticação, sob pena de
desclassificação.

Art. 6º. INFORMAR que os custos para obtenção dos documentos indicados no Item 1
ocorrerão por conta do próprio candidato.

E, para que surtam os efeitos legais, mandou expedir o presente Edital que será divulgado no
site da UENP e no Diário Oficial do Estado do Paraná.

Jacarezinho, 03 de abril de 2023.

Profa. Dra. Maria José Quina Galdino
Pró-Reitora de Recursos Humanos

		2023-04-03T23:06:41-0300